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Anotace

FISCHEROVÁ, Romana. Kulturní krajina v současné fotografii. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 67 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem kulturní krajiny ve fotografické tvorbě českých

současných autorů, zkoumá různé přístupy v současné fotografii. Součástí práce je

rozbor vybraných českých i zahraničních umělců, fotografů a příkladů jejich tvorby, ve

kterých můžeme nalézt zaměření na různé typy kulturních krajin. Rozebírá téma

kulturní krajiny, její jednotlivé typy podle určitého zásahu člověka do krajiny. Obsahuje

porovnání kulturní krajiny s tradičním vnímáním fotografie krajiny. Zabývá se vznikem

samotné fotografie krajiny a jejich průkopníků. Praktickým výstupem jsou čtyři

autorské výstavní projekty, které využívají média fotografie. Zabývají se hlavně lesní a

lesohospodářskou krajinou, lesními pracemi a krajinou sídelní, která zasahuje do

kultivované krajiny.
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FISCHEROVÁ, Romana. Cultural landscape in contemporary photography. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 67 pp. Bachelor

thesis.

The bachelor's thesis deals with the topic of the cultural landscape in the photographic

work of Czech contemporary authors, examines various approaches in contemporary

photography. Part of the work is an analysis of selected Czech and foreign artists,

photographers and examples of their work, in which we can find a focus on different

types of cultural landscapes. It analyzes the topic of the cultural landscape, its individual

types according to a certain human intervention in the landscape. It contains a

comparison of the cultural landscape with the traditional perception of landscape

photography. It deals with the creation of photography of the landscape itself and their

pioneers. The practical output is four author's exhibition projects that use the medium of

photography. They deal mainly with forest and forest management landscapes, forest

works and residential landscapes that extend into the cultivated landscape.
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Úvod

Fotografie je v dnešní době již nezbytnou součástí našich životů. Fotografovat je

totiž tak snadné. V době, kdy máme téměř neustále u sebe mobilní telefon s

fotoaparátem, není nic snadnějšího. A to téměř kdekoliv, kde se právě nacházíme.

Fotografovat se dá různými přístroji: mobily, kompakty, zrcadlovkami, instaxy,

klasickými fotoaparáty na film atd… Fotografie jako samostatné médium má mnoho

žánrů a odvětví. Např. portrét, reportáž, dokument, akt, krajina…

Právě fotografie krajiny mne dlouhodobě zajímá, a proto jsem si ji vybrala jako

téma své bakalářské práce. Konkrétně jsem se rozhodla zkoumat fenomén kulturní

krajiny. Propojení fotografie jako samostatného média a témata kulturní krajiny.

Fotografie kulturní krajiny se dá pojmout více způsoby. Jelikož máme několik typů a

rozdělení, podle kterých jednotlivé kulturní krajiny dělíme. Podle těchto rozdělení pak

poznáme, jak ji vybraní fotografové zobrazují ve svých fotografiích. Práce se tedy bude

zabývat rozebráním jednotlivých typů kulturních krajin, jak je poznat a chápat. Nejenže

se budu věnovat kulturní krajině, ale také určitým přístupům v současné fotografii a

vybraným fotografů, kteří se tímto tématem zabývají.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá pojmem kulturní krajiny, jejich typů

a rozdělení. Rozhodla jsem se více poznat a rozebrat kulturní krajinu, její význam a

zobrazování ve fotografii. Řeší vybrané přístupy v současné fotografii, kterými vybraní

autoři fotografují. Výběr fotografů je orientován jak na umělce působící na české, tak i

na zahraniční scéně, kteří se zabývají fotografií kulturní krajiny. Dále se zabývá

porovnáním kulturní krajiny a tradičním přístupem ve fotografii krajiny v kontextu

historie média fotografie. Vznik fotografie a fotografie krajiny, jejími průkopníky u nás.

Rozebírá samotné médium fotografie.

V praktické části se bakalářská práce věnuje čtyřem fotografickým souborům,

inspirovaným teoretickou částí práce, které jsem pro toto téma vytvořila. Hlavním

médiem je fotografie a následná práce s ní. Fotografické projekty se odehrávají v rámci

kulturní krajiny lesa, lesohospodářské krajiny, lesními pracemi a zobrazením krajiny

sídelní, která zasahuje do volné přírody. Soubory poukazují, jak na různé možnosti

10

krajiny můžeme nahlížet. Snažím se tak o fotografování krajin, i o vizualizaci lidské

činnosti v krajině. Hledám trochu jiný pohled na krajinu, obzvláště na les.

Fotografování lesa, jeho prostředí, detailů, ale také lesních prací. Strojů, které v lese

pracují.
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1 Kulturní krajina

Pojem kulturní krajina má mnoho významů. Obecně se takto nazývá typ krajiny,

který vznikl kombinací činnosti člověka a přírody. „Zahrnuje také různorodé projevy

vzájemných vazeb mezi člověkem a přírodním prostředím. Především kulturní krajiny

často odrážejí specifické techniky udržitelného využívání půdy, vyplývající z charakteru

a limitů daného přírodního prostředí.“
1

První kapitola se zabývá rozborem pojmu kulturní krajiny. Co je to kulturní

krajina, jak se formovala a vznikala, jaké máme její typy, které rozdělujeme podle

určitých faktorů, jak takovou krajinu můžeme poznat a zařadit.

Kulturní krajina se začala vytvářet již v začátcích období neolitu, někdy před

sedmi tisíci roky. Existuje tu tedy již dlouhou řadu let. V průběhu se různě a postupně

formovala, podle toho, jak moc člověk do ní více a více zasahoval. Taktéž kulturní

krajina se v Českých zemích začala vytvářet v průběhu neolitu, s tzv. neolitickou

revolucí. „Neolitizaci chápeme v širším slova smyslu jako proces společenský, ale

primárně krajinný.“
2

V této krajině dochází k interakci přírodních a socioekonomických procesů. V

současnosti na zemském povrchu kulturní krajina převládá. Je to také mozaika

ekosystémů do různé míry ovlivněných činností člověka, s různou strukturou a

druhovým složením, vyžadujících ke svému působení různý přísun dodatkové energie.
3

Kulturní krajina má také svoji paměť. Jedná se o časté stopy historické kultivace

krajiny. Protože krajina, která nás obklopuje, se vyvíjela po staletí a zrcadlí se v ní

ekonomická, technická a kulturní úroveň určité doby, ve které se právě vyvíjela. Jedná

se o přítomnost historických staveb, technických úprav krajiny, stopy tradičního

zemědělského hospodaření. Dále se také jedná o dochované zbytky velkorysých

krajinářských úprav, které vytvářejí v produkční zemědělské krajině promyšlenou

prostorovou skladbu, svázanou osovými vazbami mezi různými vystavěnými objekty a

1 Kučová, 2014, s. 33.
2 Sádlo, 2008, s. 23-24.
3 UAKE, [online].
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přírodními krajinnými dominantami. Tyto a různé jiné stopy nám poskytují informace o

tom, v jaké krajině se nacházíme a jaký byl její vývoj.
4

Tvář a identitu současné kulturní krajiny formuje mnoho hodnot. Jedna

z významných hodnot je estetická působivost krajiny. V krajině se díváme na tzv.

krajinnou scénu. Vidíme různě uspořádané prvky terénu, zeleně, vody staveb, lesů.

Může na nás působit dvěma způsoby. A to dynamickým výrazem živé kopcovité krajiny

nebo naopak klidným statickým výrazem rovinaté krajiny.
5

Středoevropská krajina je stejně tak přírodní jako kulturní fenomén daný

různými způsoby využívání krajiny, jako je zemědělství podmiňující vznik kulturní

stepi, rybníkářství, horské a podhorské pastevectví nebo hornictví. Na řadě našich

chráněných území nechráníme ani tak „přírodu“, ale specifický a dlouhodobě

stabilizovaný typ prostředí daný interakcí člověka a prostředí.
6
Naše kulturní krajina

totiž podléhá i územím, která jsou nazývána jako CHKO (Chráněná krajinná oblast) a

NP (Národní park). Zde se jedná o přírodní oblasti, ve kterých se nachází různorodé

přírodní prvky a druhy, které by se mělo chránit, aby úplně nezmizely z naší země. Je

zde zakázán volný pohyb po celé části daného území, k pohybu slouží vytyčené trasy.

Naše krajina byla podrobena velkým změnám v důsledku rozvoje nového

zemědělského systému a budování průmyslu a infrastruktury. Tradiční orientační body

jako kříže, kostely, a dokonce celé kopce zmizely z tváře krajiny nebo byly zastíněny


[…]


5.4 Lesní krajina a lesní práce

Tato práce se nejvíce zabývá tématem Lesní krajiny a lesní práce. Jelikož se

v lesním prostředí pohybuji takřka už od mala, je mi les velmi blízký. Je to i díky tomu,

že můj otec pracuje v lese a má firmu, která působí v lesnickém odvětví. Už dlouho

pozoruji, jaké stroje v lese pracují, jaké práce jsou možné vykonávat v lesnickém

prostředí, co vše to může obnášet, jak se může lesu a obnově lesa pomáhat. Některé

jsem si i sama vyzkoušela.

Toto odvětví se může vnímat dvěma způsoby. Buď že lidský zásah v lese je

užitečný, pomáhá k jeho růstu, údržbě, starání se o les jako o celek. Pak je tu ale i druhá

strana, která si myslí, že lidský zásah v lese je zbytečný, ničivý a že příroda si nějakými

překážkami poradí sama. Může to být vnímáno tak i tak. Já zastávám první variantu.

Lesu se musí napomáhat, starat se o něj, aby nám tu dlouho vydržel. Musíme se postarat

jak o jeho těžbu, tak i o jeho obnovu a novou výsadbu.

Pozorování prací lesních strojů je něco, co nemusí každý vnímat jako nějakou

velkou věc, ale obyčejnou práci jako každou jinou. Mne to však zajímá. I když je to

práce, pro někoho zaměstnání a normální věc, já se to snažím pozorovat trochu jinak.

Třeba tak, že to jsou velké stroje složené z mnoha tun železa a plastu a jezdí si vesele po

lese a dělají „těžkou“ práci. Sám člověk ji tak rychle a snadno nevykoná jako stroje a

s jejich pomocí.

Mohlo by se zdát, že fotografie by mohly být reklamního či propagačního rázu

pro dané výrobce a společnosti všech těch různých stojů. Fotografie se snažím fotit tak,
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aby zobrazovaly stroj a jeho činnost, kterou provádí, v určitém lesním prostředí a

v zajímavé kompozici. Ne vždy se to vak tak povede a vznikla pouhá reportážní či

dokumentační fotografie procesu a místa, kde stroj právě vykonává svoji práci.

Soubor prolínají i fotografie samotných lesů, lesních kultur, stromů, pasek,

dřeva, dřevního materiálu. Takřka vše, co se v lese a jeho okolí nachází.

Realizace: pořízené fotografie poskládané a vložené do videa se zvukem šumu

lesa, zvěře a zvuků vydávaných stoji v lese při jejich práci. Dílo se bude promítat na

zeď pomocí dataprojektoru. Dále vytvořena brožura z pořízených fotografií, doplněna o

texty s popisy prací v lese.

Obr. 62 – 67: ukázka ze souboru Lesní krajina a lesní práce
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Tato pátá a poslední kapitola bakalářské práce se zabývala praktickou částí

práce. Jsou zde uvedeny popisy a rozbory jednotlivých fotografických souborů a jejich

realizace. Soubory jsou založeny na poznání kultivované kulturní krajiny,

lesohospodářské krajiny a sídelní krajiny. Jsou zpracovány pomocí fotografie, vida a

digitálního média. Zabývala jsem se tématy, kterým se věnuji již delší dobu a podrobila

jsem je tak dalšímu poznání a zkoumání. Tímto ukončuji praktickou část bakalářské

práce.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo poznat a rozvinout pojem kulturní krajiny a jejího

pojetí. Kulturní krajina je všude kolem nás a je možné ji chápat a vykládat různě. V této

práci jsem si více ujasnila, jak vnímat a chápat kulturní krajinu, poznala jsem

podrobněji její typy, uvedla její rozdělení a jednotlivé příklady. Jak takovou krajinu

můžeme chápat, porozumět a vidět jí. Rozvedla jsem jednotlivé její typy a více jim

porozuměla. U toho tématu rozhodně nejsem naposledy. Při dalším zkoumání tak bude

pro mě snazší dalším informacím porozumět, protože teď se v rozdělení kulturní krajiny

zase o něco lépe orientuji a o něco více ji opět rozumím.

Práce se dále věnovala určitým přístupům v současné fotografii. Vyjmenované

přístupy jsou rozebrány a formovány podle určitého výběru fotografů, pracujících s

kulturní krajinou. Věnovala jsem se rozboru vybraných českých a zahraničních umělců,

kteří určitým způsobem tvoří a fotografují v rámci kulturních krajin různých typů.

Součástí byly i ukázky jejich prací a fotografií. Při jednotlivých rozborech vybraných

umělců a jejich prací jsem detailněji poznávala jak s médiem fotografie a tématem

kulturní krajiny pracuje každý fotograf trochu jiným způsobem.

Nejen rozebrání a pochopení kulturní krajiny, ale také porovnání kulturní krajiny

s klasickou fotografií krajiny. Tímto tématem se práce také zabývala. Bez vzniku a

současné fotografie krajiny, by se fotografování kulturní krajiny formovat nemohlo.

Popsala jsem zde i samotný vznik a počátek vývoje fotografie krajiny. Několika slovy

jsem se zmínila i o filosofii a chápání samotné fotografie jako média, kterým jsme v

dnešním světě všichni obklopeni. Co si pod slovem fotografie můžeme představit.

Praktická část bakalářské práce se pak odrážela v tématu kulturní krajiny, kde

jsem se věnovala hlavně lesní tématice. V teoretické části jsem vysvětlila, co to

znamená a následně formovala do svého pohledu a přístupu ve fotografiích. Les, lesní

kultura, hospodářství lesa, práce v lese a s lesem, lesní mechanizace. Pozorování, jak se

v lese pracuje s různými stroji, které napomáhají k práci. Obnova a kultura lesa. Toto

zkoumání pro mě přineslo nějaké nové zkušenosti a určitě se dál tomuto tématu budu

věnovat a rozvíjet ho.
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