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Shrnutí a závěr:
Bakalářská práce Romany Fischerové vychází z autorčina bytostného zájmu o rodnou krajinu. Na této vztahové
inklinaci staví dále svůj analytický rozbor jednotlivých typů krajiny kulturní a jejich aplikaci jako nosných témat
v rozličných fotografických přístupech. Textová část teoretické práce splňuje všechny očekávané parametry a přináší
rozbor důležitých problematik souvisejících s tématem. Přesto by v některých případech její jazyk, formulace a
předkládaná tvrzení snesla ještě delší cizelování. To samé platí i o struktuře práce, které by dle mého soudu pomohlo
jiné řazení, zejména krátká zmínka o vzniku fotografie na konci práce mi připadá nepatřičná. Zmiňované autorky a
autoři ale dobře definují tematické rozpětí práce a jejich výběr je adekvátní. Praktická část práce měla být jasnou
zprávou o chuti a zaměření autorky. Ve své předkládané podobě je ale poněkud rozpačitá a není jasné, která její
složka má nést to hlavní poselství o budoucím nasměrování její autorky. Každá její složka totiž představuje
samostatnou subkapitolu fotografického žánru. Každá je zpracována poctivě, s citem a řemeslnou kvalitou
provedení, každé však zároveň chybí moment vykročení mimo definovaný rámec. Sjednocující téma krajiny je tak
představeno v pozici dokumentu, klasické panoramatické fotografie, i lehkého experimentu. Je to jakési portfolio
možností. Kdybych selektivně vybral, zajímal bych se nejvíce o pozici rotujícího pohledu. Právě ten ve své kruhové
formě nyní poskytuje nejvíce možností dalšího rozvoje. Nesmí však zůstat u mechanického opakování, ale hledat
v něm vnitřní smysl, geometrii místa i performativitu provedení. Věřím že se to podaří.
1 - rotace kolem vertikální osy je silný fenomén. Lze ji nějak rozvinout i v dalších směrech, případně pracovat
s horizontem podobně?
2 - nabízí se mnoho možností práce s prostorem fotografie v její instalační podobě - nezvažovala jste nějaké varianty
mimo prezentaci v ploše?
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